
Prot. n. 6746/B15  

autorizzato  

DETERMINA A CONTRARRE
 

Oggetto:  Determina dirigenziale di designazione del Responsabile dei dati personali (R

del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016)

 
CIG: Z0D25AAD2A 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Eur

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati) (di seguito GDPR);

 VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel 

Dirigente Scolastico p.t. dell'istituzione scolastica) di designare il Responsabile della protezione dei 

dati (di seguito RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a);

 VISTO che le predette disposizioni pre

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5); 

CONSIDERATO che «un unico responsabile della prote

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 

37, par. 3 GDPR);  

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei ter

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1,

VISTA  la delibera n° 8 del 05/07/2018

“Dati Protetti a Scuola”;   

VISTO  l’Accordo di Rete dell’Istituto Superiore A. Torrente di Casoria

collaborazione fra le Istituzioni Scolastiche aderenti di cui al prot. 4741/A11 del 27/07/2018

CONSIDERATO che l’Istituto Statale di Istruzione Superiore Andrea Torrente di Casoria (NA

capofila, ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, 

di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD tra tutte le istituzioni scolastiche della rete, 

sulla base delle valutazioni condotte di

strutture organizzative, funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, nonché con riferimento 

alla razionalizzazione della spesa; 

VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’articolo 32, comma 2, del D.L

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

 

 
 

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro”
Via Ugo La Malfa 

Tel./Fax 081.8603934    e

naee105003@pec.i

Codice meccanografico:NAEE105003 SITO WEB:

 

 

Afragola 

DETERMINA A CONTRARRE 

i designazione del Responsabile dei dati personali (R

del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

i dati) (di seguito GDPR); 

che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel 

Dirigente Scolastico p.t. dell'istituzione scolastica) di designare il Responsabile della protezione dei 

RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

ssionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5); 

che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 

che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei ter

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

del 05/07/2018 di approvazione alla partecipazione della scuola all’Accordo di rete 

ell’Istituto Superiore A. Torrente di Casoria ,avente come oggetto la 

collaborazione fra le Istituzioni Scolastiche aderenti di cui al prot. 4741/A11 del 27/07/2018

Statale di Istruzione Superiore Andrea Torrente di Casoria (NA

capofila, ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, 

di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD tra tutte le istituzioni scolastiche della rete, 

sulla base delle valutazioni condotte di concerto in ordine alle dimensioni, affinità tra le relative 

strutture organizzative, funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, nonché con riferimento 

alla razionalizzazione della spesa;  

il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

ministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche”;  

l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale dispone che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 
Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 

Tel./Fax 081.8603934    e-mail: naee105003@istruzione.it, 

naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636       

Codice meccanografico:NAEE105003 SITO WEB:www.aldomorocd.gov.t 
 

 05/11/2018 

i designazione del Responsabile dei dati personali (R.P.D) (artt. 37-39  

del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016) 

opeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel 

Dirigente Scolastico p.t. dell'istituzione scolastica) di designare il Responsabile della protezione dei 

RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

vedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 

ssionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5);  

zione dei dati può essere designato per più autorità 

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 

che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

alla partecipazione della scuola all’Accordo di rete 

,avente come oggetto la 

collaborazione fra le Istituzioni Scolastiche aderenti di cui al prot. 4741/A11 del 27/07/2018;  

Statale di Istruzione Superiore Andrea Torrente di Casoria (NA) , scuola 

capofila, ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, 

di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD tra tutte le istituzioni scolastiche della rete, 

concerto in ordine alle dimensioni, affinità tra le relative 

strutture organizzative, funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, nonché con riferimento 

recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;  

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

gs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale dispone che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTA  la Delibera n. 3 del 25/01/2018 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 

inerente l’esercizio finanziario 2018;  

VISTO  l’art. 35 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che individua le Soglie di rilevanza 

comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti);  

VISTO  l’art. 36 del Codice degli appalti (D. Lgs. 50 del 18/04/2016) che disciplina l’affidamento e   

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al citato articolo 35; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’adeguamento alle norme 

 

DETERMINA 

 

che in attuazione dell’accordo di rete”Dati Protetti a Scuola” realizzata per istituire la procedura di 

selezione dell’incarico in oggetto, come da accordo, le singole Istituzioni Scolastiche procedano in 

autonomia a stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria di cui si riportano gli estremi: 

 

ENTE PREZZO IVA INCLUSA 

DIGITAL S.R.L.  

Via Salvador Dalì, 36 - 80126 Napoli (NA) - P.I. 06019191219  
€ 852,78 

  

                                                                        

Art.2 

di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di € 852,78 (Inclusa IVA) per la Ditta DIGITAL 

S.R.L.  sull’Aggregato/Attività “A01”citato del Programma Annuale per il corrente E.F. 2018 che presenta 

la necessaria disponibilità; 
 Di autorizzare il Dsga all’imputazione della spesa di € 852,78 (INCLUSA IVA), di cui alla presente 

determina all’aggr. 03-02-06 scheda A1 – P.A. E.F. 2018; 
 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare procedura 

 

                                                                       Art. 3  
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico nella persona Prof.ssa Rosalba Sorrentino;  

                 

   Art. 4 

di individuare nella persona del Direttore S.G.A. Consiglia Tascino, il Referente del procedimento 

amministrativo per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

     

                     Art.5 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 

dell’istituzione scolastica www.aldomorocd.gov.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                              

 

                                   Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalba Sorrentino                                                                                                              

                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell'art.3 comma 2 lgs 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 


